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KANATLI SEKTÖRÜNDE AŞILAMA BAŞARISINI ETKİLEYEN 
FAKTÖRLER 
Factors Affecting Vaccination Success in the Poultry Industry 
 
Dr. Öğr. Üyesi Mahmut Niyazi Moğulkoç 

Sivas Cumhuriyet Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Mikrobiyoloji Anabilim Dalı, Sivas 

ORCID: 0000-0003-3407-8132 

 
ÖZET 
Globalleşen dünyada artık enfeksiyöz etkenler daha kolay yayılmaktadır ve hayvanların 
mikrobik etkenlere maruziyetini engellemek güçleşmektedir. Günümüzde hayvan popü-
lasyonlarının artışı ile birlikte hayvanları enfeksiyöz etkenlerden korumak amacıyla çeşitli 
yöntemlerin uygulanması yaygınlaşmıştır. Bu kapsamda hayvanları belirli etkenlerden ko-
rumada ana yöntemlerden biri aşılamaların uygulanmasıdır. Kanatlı yetiştiriciliğinin en-
düstriyel hale gelmesiyle birlikte aşı uygulanması oldukça önemli bir yer tutmaktadır. An-
cak aşıdan optimal düzeyde koruyucu bağışıklık sağlanması amacıyla aşı üretimi, uygu-
lanması, konakçı faktörleri ve yönetim şartları başlıkları altında dikkat edilmesi gereken 
detaylar mevcuttur. Kanatlı hayvanların sağlığının korunması ve yetiştirme kökenli eko-
nomik kayıpların azaltılması amacıyla aşıdan beklenen bağışıklığın sağlanması adına ilgili 
kriterlere azami ölçüde uyulması tavsiye edilmektedir 
Anahtar kelimeler: Kanatlı, aşı, faktör, antijen 
 
ABSTRACT 
In a globalised world, infectious agents spread more easily and it is becoming increa-
singly difficult to prevent animals from being exposed to microbial factors. Today, with 
the increase in animal populations, the use of various methods to protect animals from 
infectious agents has become widespread. In this context, one of the main methods to 
protect animals against certain pathogens is the use of vaccination. With the industriali-
sation of poultry farming, vaccination has become a very crucial issue. However, there 
are details that need to be considered under the headings of vaccine production, admi-
nistration, host factors and management conditions in order to achieve optimal protecti-
ve immunity from vaccines. In order to protect the health of the poultry and to reduce 
the economic losses due to production, it is recommended that the relevant criteria are 
met as far as possible to ensure the immunity expected from the vaccines. 
Keywords: Poultry, vaccine, factor, antigen 
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GİRİŞ 
Kanatlı sektöründe ekonomik kayıpları azaltmada ve hastalıkların önlenmesinde aşılama 
temel uygulamalardan biridir (1). Aşılama canlı, ölü veya rekombinant organizmalar ile ya-
bancı antijeni algılayan bağışıklık sistemini uyarır, bu süreç etkenin temizlenmesi ve bel-
lek hücre gelişmesine neden olur. Kanatlı sürülerinde hastalıkların önlenmesinde kullanı-
labilecek en ucuz, güvenilir, ekonomik ve ulaşılabilir yol aşılamadır. Canlı aşılar, virülent 
bir etkenin konakçı hücrelerde pasajlanarak virülensinin zayıflatılması ancak immun sis-
temi uyaracak antijenitesinin korunması ile hazırlanmaktadır ve bu süreç atenüasyon ola-
rak ifade edilmektedir. Newcastle hastalığı, infeksiyöz bronşit ve infeksiyöz bursal hasta-
lık aşıları bu yöntemler hazırlanan aşılardır (2). Ölü aşılar ise fiziksel veya kimyasal yön-
temler ile etkenin inaktif hale getirilmesi ile elde edilmektedir. Ultraviyole ışınlar, ısı ve 
formalin gibi kimyasallar ile etkenler cansız forma dönüşmektedir. 

Kanatlı işletmelerinde aşılar genelde viral hastalıklara yönelik uygulanmaktadır ancak 
Salmonella, mikoplazma ve koriza gibi bakteriyel etkenlere özgü aşılar da mevcuttur. 
Koksidiyoz gibi paraziter enfeksiyonlar için farklı ülkelerde aşılar uygulanmaktadır. Kanat-
lı hayvanların aşılanması sonrasında bağışıklık sisteminden maksimum fayda sağlamak 
amacıyla aşılama başarısını etkileyen temel faktörleri antijen, konakçı, uygulama ve yö-
netim şeklinde başlıklar altında toplamak mümkündür (3). 
 
ANTİJEN FAKTÖRLERİ 
Lokal Antijen Kullanımı 
Gumboro ve Salmonella gibi kanatlı hastalıkların bazıları birçok serotipe sahiptir. Bir bölge-
de bazı serotipler yaygın iken diğer bölgelerde farklı serotipler hakimdir. Aşı üretim aşama-
larında lokal hastalığa sebep olan etkenden aşı hazırlanması oldukça önemlidir. Aşı formü-
lasyonu aşamalarında yerel serotipler ve lokal izole edilen antijenler en uygun immunojen 
kabul edilirler. Aşı üretiminde lokal aşı antijenlerinin yer almaması salgınlara sebebiyet ve-
rebilir. Uygulanan aşı saha suşundan farklı serotipten üretilmiş ise bu durum meydana ge-
lebilir. Ayrıca, yabancı antijen içeren aşı uygulandığında, saha suşu daha yüksek virülansa 
ve farklı bir yapıya sahipse uygulanan aşı kanatlılarda bağışıklık sağlamayabilir (4).  
 
Günışığı Maruziyeti 
Direkt gün ışığında canlı virüslar için öldürücü karakterde olan ultraviole radyasyonlar 
mevcuttur. Aşının direkt olarak günışığına maruz bırakılması vialde bulunan antijenin öl-
mesine neden olur, sonuç olarak viral antijenlerin aşıdaki sayısı azalır ve aşıdan beklenen 
koruyuculuk elde edilemeyebilir. 
 
KONAKÇI FAKTÖRLERİ 
Stres 
Yetersiz havalandırma, soğuk, ısı, fazla nem, nakil, kalabalık ortam, yetersiz sanitasyon, 
nutrisyonel yetersizlikler ve parazitizm gibi çeşitli predispoze faktörler strese neden olur-
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lar. Kümes hayvanları, aşırı hava koşullarına, sağlıkla ilgili ve diğer yönetim sorunlarına 
karşı hassas olduklarından bu durumlar bağışıklığın azalmasına yol açar. Hasta kanatlıla-
rın aşılanması tavsiye edilmez çünkü immun sistem zaten düşük kapasitede çalışmakta-
dır. Sonuç olarak aşılamalardan yeterli düzeyde bağışıklık sağlanmaz ve salgınlara açık 
hale gelirler. İmmunsupresif kanatlılara canlı aşılar uygulandığı taktirde büyük çaplı sal-
gınlar meydana gelebilir. Basit bir kural olarak hayvanlar sağlıklı hale gelinceye kadar aşı-
lama ertelenmelidir. Ayrıca, koenfeksiyon durumlarında aşılama yapmaktansa, hastalıklı 
bir sürüde aşılamayı ertelemek daha iyidir (5). 
 
İmmunsupresyon 
Aşılama yapılırken sürünün immun sistem durumu değerlendirilmelidir. Gumboro, infeksi-
yöz anemi ve marek enfeksiyonlarında veya yüksek düzeyde yem kaynaklı mikotoksin 
alındığı taktirde kanatlılarda immunsupresyon şekillenmektedir. İmmunsupresyon terimi 
hücresel ve humoral bağışıklık mekanizmalarının düzgün olarak çalışmaması olarak ifade 
edilmektedir. Böyle durumlarda aşılama yapıldığı taktirde aşıdan sınırlı düzeyde koruma 
sağlanmaktadır, morbidite ve mortalite ile ilişkili aşırı reaksiyonlar oluşmaktadır (6). 
 
Maternal Antikorlar 
Kanatlılar hastalık prevalansı baz alınarak çeşitli enfeksiyöz hastalıklara karşı düzenli ola-
rak aşılanmaktadır ve yumurtadan yeni çıkan civcivler maternal antikorlar vasıtasıyla pa-
sif bağışıklık kazanmaktadır. Yapılan araştırmalarda maternal bağışıklığın yumurtadan çı-
kış sonrası ilk bir haftalık süreçte Newcastle ve Gumboro hastalıklarına karşı koruma 
sağlayabildiği bildirilmiştir. Ancak, maternal antikorlar ile aşı antijeninin etkileşime girme 
ve antijeni nötralize etme potansiyeli bulunmaktadır. Böylece, canlı aşılar gibi aşılar ile ilk 
haftalarda uygulanmaları halinde yumurtadan yeni çıkmış civcivlerde antikor düzeyini dü-
şürerek bağışıklık gelişimini etkilerler (7). 
 
Genetik Faktörler 
Aşılama sonucunda elde edilen bağışıklık düzeyi kanatlı türüne göre değişkendir. Majör 
doku uygunluk kompleks (MHC) moleküllerinin yapısı kanatlılarda varyasyon göstermek-
tedir ve bu varyasyon kanatlılarda bakteriyel ve viral antijenlere karşı immun cevap ge-
lişmesinde belirleyici olmaktadır. Antijenleri algılamada yardımcı olan MHC yapısındaki 
eksiklikten dolayı bazı türler patojen etkenlere daha duyarlı olabilmektedir (3, 8). 
 
UYGULAMA İLE İLGİLİ FAKTÖRLER 
Aşı Uygulama Yöntemi 
Kanatlı aşıları oral, deri altı, kas içi, in-ovo, kanat, içme suyu, göz damlası ve sprey me-
totları ile uygulanmaktadır. Aşı uygun yolla uygulanmadığı veya aşılama bölgesi doğru 
seçilmediği durumda kanatlı sürülerinde yetersiz bağışıklık gelişmesine neden olmak-
tadır. Ayrıca, içme suyu veya spreyleme şeklinde toplu aşı uygulanması dozajlamada 
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üniformite yaratabilir, optimal dozda aşı ulaşmayanlarda yetersiz bağışıklık oluşmasına 
sebep olur (9). 
 
Uygun Olmayan Sıcaklıkta Muhafaza 
Aşının formülasyondan sonra saklanması büyük önem taşımaktadır. Dondurularak kuru-
tulmuş aşılar donma sıcaklıkları gerektirirken, liyofilize aşılar 4°C'de saklanabilir ve nakli-
ye sırasında düşük sıcaklık uygun şekilde sağlanmalıdır. Marek aşısı sıvı nitrojende sakla-
nırken, Newcastle, Gumboro, İnfeksiyöz bronşit gibi aşılar 4–8°C’de saklanmaktadır. Yağ 
bazlı aşılar 8°C’nin altında muhafaza edilebilir. Kanatlı sektöründe mevcut aşıların nere-
deyse tamamı ısıya duyarlı yapıdadır. Uygun soğuk zincir ve saklama sıcaklığının korun-
ması, aşıların optimum etki gücü için bir ön koşuldur. Elektrik kesintisi, işlevsiz ve tamir 
edilmiş depolama ekipmanları, nakliye sırasında yüksek sıcaklık, termometresi olmayan 
buzdolapları gelişmekte olan ülkelerde aşı depolamanın ortak sorunlarıdır (4).  
 
Aşılama Zamanı 
Kanatlılar günün serin olduğu saatlerde kendilerini daha rahat hissederler. Bu sebeple 
aşılar çoğunlukla sabahın erken saatlerinde yapılmalıdır. Günün sıcak saatlerinde aşılama 
yapılırsa aşıdan elde edilecek etkinlik düşecektir. 
 
Son Kullanma Tarihi 
Aşıların potensi, taşıma ve depolama sıcaklığına uygun şekilde muhafaza edilmesi koşu-
luyla belirli bir süre korunur. Son kullanma tarihi geçmesi sonrasında ise immun sistem-
den optimal cevap alınamayabilir. Son kullanma tarihi geçmiş aşılar toplanarak imha 
edilmek amacıyla geri dönüşüm tesisine gönderilmelidir. 
 
ÇİFTLİK YÖNETİM ŞARTLARI 
Hijyenik Uygulamalar 
Aşılama hayvanların hastalıklara karşı direncini artırır ancak iyi yönetim uygulamalarına 
riayet edilmezse bu direnç durumu aşılmış olur. Yetersiz hijyenik şartlar stres, kalabalık 
ortam ve ortak enfeksiyonlar gibi faktörler ile bir araya geldiğinde aşının etkinliği azalmış 
olur. Özellikle işletmelere yeni kanatlı hayvan girişi öncesi temizlik ve dezenfeksiyon ya-
pılmazsa, aşı ile uygulanan eprüvasyon dozu fazla gelebilir ve aşılama sonrası enfeksiyon 
şekillenebilir (8). 
 
SONUÇ 
Aşılama başarısızlığı, aşılama sonrasında kanatlılarda yeterli antikor titresi oluşmadığında 
ya da sahadaki salgın hastalığa duyarlı olunduğunda meydana gelmektedir. Aşı çalışma-
dığında doğal olarak ilk suçlanacak olan aşının kendisidir. Bu durum her ne kadar belirli 
bir yere kadar doğruluk arz etse de birçok faktör bunun nedenini ortaya koymak için de-
ğerlendirilmelidir. Bu kapsamda aşının üretildiği suştan tutunda, dağıtımı, muhafaza şart-
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ları, hedef hayvana uygulanması, bakım-besleme şartları dâhil olay kapsamlı bir şekilde 
bütün olarak ele alındığında ancak aşılamadan elde edilecek koruma en üst düzeyde ola-
caktır. 
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